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Pälkäne on vanha pitä-
jä Pirkanmaan etelä-
rajalla, kolmisenkym-

mentä kilometriä Tampereel-
ta kaakkoon. Vuonna 2007 sii-
hen liitettiin Luopioisten kun-
ta (392,12 km², jonka pinta-
alasta 70,47 km² on vesistöjä). 
Nyt naapureina ovat Hattu-
la, Hämeenlinna, Kangasala, 
Padasjoki ja Valkeakoski. Uu-
den kunnan nimeksi jäi Pälkä-
ne, vaakunaksi sovittiin Luopi-
oisten lumpeenkukkavaakuna. 
Tässä esiteltävä kartoitus ku-
vaa putkilokasvien levinnei-
syyttä kuntaliitosta edeltäneel-
lä vanhalla Pälkäneellä, 346 
km²:n alueella. Tuomo Kui-
tunen on jo aiemmin julkais-
sut perusteellisen karttoja, va-
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lokuvia ja muita lajikohtaisia 
tietoja sisältävän verkkosivus-
ton Luopioisten kasvistosta 
(Kuitunen 2023). Yhdessä näiden 
kahden puoliskon tutkimi-
sen myötä havaintoja on koko 
kunnan alueelta kertynyt yh-
teensä liki 200 000 – vain Ina-
rista ja Paraisilta niitä on run-
saammin (Lahti & Lampinen 2022).

Vanhan Pälkäneen pinta-
alasta lähes kolmannes (106,93 
km²) on vesistöjä. Suurimmat 
järvet ovat Mallasvesi ja Pälkä-
nevesi. Myös osa Roineesta on 
Pälkäneen puolella. Järvien vä-
lissä keskellä pitäjää on yhte-
näinen harjujono, jonka muo-
dostavat Syrjänharju ja Kollo-
lanharju. Harjujen molemmilla 
puolilla avautuvat viljavat pel-

tomaisemat. Metsien osuus on 
noin 70 % maa-alasta, ja suu-
rin osa – noin 60 % – niistä on 
kuusivaltaisia. Mäntymetsien 
osuus on 35 %, ja niitä on eten-
kin harjualueella. Loput 5 % 
ovat lehtometsiä, lähinnä ran-
talepikoita ja koivikoita, eten-
kin alueen länsiosissa. Soita on 
ollut alun alkaen vain noin vii-
si prosenttia maa-alasta, niistä-
kin suurin osa on ojitettu.

Vanhan Pälkäneen alueel-
la on 4 046 vakinaista asukasta 
(2020). Kesäasukkaita on lähes 
yhtä paljon. Puhtaiden vesistö-
jen ja hyvien liikenneyhteyk-
sien Pälkäne on monien suosi-
ma lomanviettopaikka.

Pälkäneen

Rauno Lähdekorpi 2022 / Google Maps. Kasvikuvat Ahti Mäkinen

kasvisto

▲ Kirkasvetinen Mallasvesi on Päl-
käneen keskusjärvi.
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Kallioperä
Pälkäneen kallioperä koos-
tuu pääosin ikivanhan sveko-
karelidisen vuorijonon juuris-
ta, jonka korkeimmat kohdat 
ovat Sappeenvuori (194,7 m 
merenpinnan yläpuolella), Ah-
dinvuori pitäjän pohjoisosas-
sa (179 m), Harhalan Murron-
mäki (169 m), Kirvun Mustik-
kavuori (167 m), Äimälän Kor-
keusvuori (161 m) ja Laitik-
kalan Unnaanmäki (155 m). 
Vertailukohteena voidaan pi-
tää Mallasveden keskikorke-
utta 84,2 m (Virkkala 1972). Näi-
tä ”vuoria” luonnehtivat hap-
pamet syväkivet, lähinnä gra-
nodioriitti ja pitäjälle tunnus-
omaiset harmaat graniitit. Gra-
nodioriitti on vallitseva kivila-
ji pitäjän länsi- ja keskiosassa. 
Harmaata graniittia esiintyy 
paikoin Pälkäneveden saaril-
la ja rannoilla (Virkkala 1972, Ma-
tisto 1976). Kolmas Pälkäneellä 
yleinen kivilajiryhmä ovat kiil-

legneissit, jotka kuuluvat suo-
nigneisseihin. Ne ovat vallit-
sevia Laipanmaassa ja Iharis-
ta Luikalan länsipuolitse kaak-
koon kulkevassa vyöhykkees-
sä, joka ulottuu Töyräniemel-
le ja Kukkolaan. Kukkolan jäl-
keen gneissivyöhyke kaar-
tuu etelään ja kulkee Laitik-

▲ Näkymä Syrjänharjulta länteen 
yli Mallasveden saarettoman ula-
pan. Taustalla 15 kilometrin päässä 
siintävät Valkeakosken tehtaiden 
savupiiput. Edessä mäntyjen takana 
Keiniänrannan Natura-alueen terva-
lepikot.

▼ Tutkittu alue eli Pälkäne ennen 
vuoden 2007 kuntaliitosta (katko-
viivalla).

A
. M

äkinen 9.10.2005.
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kalan kautta pitäjän etelärajal-
le saakka. Muita suonigneissi-
en esiintymisalueita ovat Seit-
syen niemen kärki ja Hausalo 
sekä Mallasveden ja Jouttesse-
län pohjoisrannat (Matisto 1976).

Suonigneissit kuuluvat 
liuskeiden ohella pintakivila-
jeihin ja sisältävät enemmän 
kasviravinteita kuin graniitit. 
Ne myös rapautuvat helpos-
ti. Niinpä useimmat Pälkäneen 

lehdoista ovat edellä mainituil-
la suonigneissialueilla. Myös 
syvällä maan kuoressa jäh-
mettyneistä kivilajeista osa on 
emäksisiä. Sellaisia ovat muun 
muassa Tossanselän koillis-
nurkasta Varalaan kulkeva 
gabrojuotti sekä Kirvun Mus-
tikkavuoren ”kiuaskivi” peri-
dotiitti ja Iso-Arajärven pyrok-
seenidioriitti. Nämä alueet nä-
kyvät vaateliaiden kasvilajien 
levinneisyyskartoissa. 

Vielä enemmän kuin lius-
keet ja suonigneissit kasvila-
jistoon vaikuttavat kalkkiki-
vet. Muun muassa monet niin 
sanotut kalkkisammalet ja har-
vinaiset kämmekät vaativat tai 
ainakin suosivat runsaskalk-
kista kasvualustaa. Tällaisia la-
jeja ei Pälkäneeltä ole löytynyt, 
jos kohta tunnetut kalkkikivi-
esiintymät rajoittuvat Äimälän 
vanhaan kalkkilouhokseen ja 
Laipanmaan irtolohkareisiin. 
Viimeksi mainitut lienevät pe-
räisin Sahalahden Saarioisten 
suunnasta (Matisto 1976).

Vallitsevien kivilajien lisäk-
si Pälkäneeltä löytyy toki pal-
jon muitakin kiviä ja mineraa-
leja. Esiintymät ovat usein hy-
vin paikallisia tai pieninä sul-

keumina vallitsevan kivilajin 
sisässä. Silti ne voivat vaikut-
taa joidenkin kasvilajien levin-
neisyyteen.

Maaperä
Vaikka vanhan Pälkäneen ylei-
sin maalaji on moreeni (36 % 
maa-alasta, Vuorinen 1961), on 
pitäjän halki kulkeva harju-
jono leimaa-antava koko seu-
dulle. Se on osa pitkästä har-
jujaksosta, joka alkaa Lammil-
ta ja kulkee Tuuloksen, Hau-
hon, Pälkäneen ja Kangasa-
lan kautta Tampereelle (Virk-
kala 1972). Merkittävimmät pi-
täjän harjuselänteet ovat kir-
konkylän kautta kulkeva jyrk-
kärinteinen Syrjänharju, sen 
luoteispuolinen jatke Isokan-
gas ja kaakkoispuolinen Kol-
lolanharju (Vuorinen 1961, Mäki-
nen 1972). Syrjänharjun korkein 
kohta on muinaisen Yoldiame-
ren tasossa, 150 m nykyises-
tä merenpinnasta ja 66 m Mal-
lasveden pinnasta. Kollolan-
harju on vain 5 metriä mata-
lampi. Muitakin harjuseläntei-
tä pitäjästä löytyy kuten Kon-
kinharju Luikalasta Töyränie-
meen ja Nummelanharju Roi-
neen ja Mallasveden välisellä 
niemellä. Edellinen kohoaa 30 
m Pälkäneveden pinnasta, jäl-
kimmäinen 26 m Mallasveden 
pinnasta. Syrjänharjussa ja Iso-
kankaalla on lukuisia suppia 
eli lukkoja, Raatolukko niistä 
syvin, 30 metriä.

Harjuaines on pääosin mui-
naisten jäätikkövirtojen ka-
saamaa soraa ja hiekkaa, mut-
ta mukana voi olla myös jääs-
tä irronneita lohkareita. Huuh-
toutunut hiekka on niukkara-
vinteista, mutta valoisa metsä 
ja lämpimät paisterinteet ovat 
sopivia monille harjukasveille. 

▼ Lehto-orvokki kukkii Hausalon 
lehmuslehdossa kesäkuun alussa. 
Lehmuksen rungolla kasvaa keuh-
kojäkälää.
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Hienompi aines, hieta ja hiesu 
huuhtoutuivat merivaiheiden 
aikana ja kerrostuivat harjujen 
lähelle. Niistä muodostuivat 
viljavat vainiot. Näiden maala-
jien osuus Pälkäneellä on 38 %. 
Kaikkein hienoin aines ker-
rostui saveksi meren pohjaan 
etäälle harjusta. Savimaita on 
eniten Mallasveden ja Roineen 
rannoilla Äimälän, Harhalan ja 
Seitsyen kylissä (Vuorinen 1961, 
Virkkala 1972). 

Jääkauden jälkeen sulamis-
vesien väistyttyä kasvillisuus 
peitti paljastuneen maan. Kas-
vien maatuessa syntyi elope-
räisiä maakerroksia. Mitä ra-
vinteisempi kivennäismaa oli 
sitä rehevämpi kasvipeite. Par-
haille paikoille syntyi lehtoja, 
karummille kuten harjujen rin-
teille, kuivia mäntykankaita. 
Alavilla moreenimailla kuu-
simetsät ovat vallitsevia. Nii-
den osuus on noin 60 % met-
sämaasta. Soita syntyi alun pe-
rin vähän. Suurin osa on jo var-
hain otettu viljelyyn. Laajim-
mat suopellot ovat pitäjän ete-
läosassa sekä Tykölänjärven 
pohjoisrannalla, Iltasmäessä, 
Painon, Seitsyen ja Kirvun ky-
lissä (Virkkala 1972). Turvemai-
den osuus on 5,5 % maa-alas-
ta (Vuorinen 1961).

Vesistöt
Pälkäneellä on liki 50 järveä, 
mutta monet ovat pieniä. Jär-
vistä suurin, Mallasvesi, on 
keskusjärvi, joka laskee Apian 
kanavan kautta Vanajaveteen 
ja sieltä Kokemäenjokeen. Mal-
lasveteen laskee kolme vesi-

reittiä, pohjoisesta Längelmä-
veden reitti Kaivannon kana-
van, Roineen ja Laajansalmen 
kautta, idästä Pälkäneveden 
reitti Kostianvirran kautta ja 
etelästä Hauhon reitti Kyllön-
joen ja Pinteleen kautta (Virkka-
la 1972).

Mallasvedessä on 235 saar-
ta, mitä on vaikea uskoa, kun 
katsoo Syrjänharjulta näkyvää 
15 kilometrin mittaista avoin-
ta ulappaa. Mallasveden pin-
ta-ala on 55,7 km², ja rantavii-
vaa sillä on 159 km. Vedenpin-
nan korkeus on keskimäärin 
84,2 m merenpinnan tasosta, 
mutta säännöstelyn takia vuo-
tuinen korkeusvaihtelu saattaa 
olla yli metrin.

Toiseksi suurimmassa jär-
vessä Pälkänevedessä on 
enemmän saaria, 345. Suurin 
niistä on 420 hehtaarin Luika-
la. Järven pituus on 15,5 km ja 
pinta-ala 46,3 km². Rantaviivaa 
on 208,3 km. 

Roine on pääosin Kangasa-
lan puolella ja pinta-alaltaan 
samansuuruinen kuin Mallas-
vesi, 54,6 km². Rantaviivaa on 
195,2 km ja saaria 309.

Pintele on edellisiä pienem-
pi ja matalampi järvi Hauhon 
reitin varrella. Sen pituus on 
vain 4 km ja pinta-ala vähän 
yli 300 ha. Saaria on vain yksi 
mutta rantaviivaa lähes 12 km. 
Muita pieniä järviä ovat mm. 
Tykölänjärvi, Sappeenjärvi, 
Pitkäjärvi ja Arajärvi. 

Pälkäneen suurimmat jär-
vet ovat vielä varsin kirkasve-
tisiä, oligotrofisia, mutta niis-
säkin on viime aikoina ha-
vaittu rehevöitymistä ja levä-

◄ Kostianvirta, jossa käytiin Suu-
ren Pohjan sodan ratkaisutaistelu 

lokakuussa 1713. Siitä alkoi isoviha.

A
. M

äkinen 31.5.2023

◄ Syrjänharjun paisterinnettä syk-
syllä. Kasvillisuus on kuivaa mänty-

kangasta joukossa rauduskoivuja, 
katajia ja muutama  metsäruusukin. 
Kenttäkerros on aukkoinen. Paikoi-
tellen kasvaa kanervaa, tervakoita, 

huopakeltanoita ja kissankäpälääkin. 

A. Mäkinen 7.10.2014
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kukintaa. Tämä koskee myös 
Pintelettä (Uotila 2002). Sen si-
jaan Tykölänjärvi ja Kukko-
lan Vähäjärvi ovat selvästi ra-
vinteisempia, eutrofisia. Tämä 
näkyy vaateliaiden kasvilaji-
en määrässä. Pienemmät met-
säjärvet ja lammet muun mu-
assa Laipanmaassa ovat pää-
osin dystrofisia ja niiden ran-
nat soistuneita.

Ihmisen toiminta
Asutuksen historia Pälkäneel-
lä ulottuu kivikauteen saakka. 
Ensimmäiset asukkaat, met-
sästäjät ja kalastajat liikkuivat 
vesireittejä myöden. Heidän 
jäljiltään on löydetty 15 asuin-
paikkaa järvien rannoilta ja 
saarista. Ihmisen vaikutus kas-

villisuuteen oli vähäinen, kos-
ka asutus ei ollut kiinteää. Tu-
len käyttö saattoi kuitenkin ai-
heuttaa metsäpaloja. Kiinteän 
asutuksen merkkejä on enem-
män rautakaudelta noin 500 
eKr. – 1150 jKr. Todisteena täs-
tä Pälkäneeltä on löydetty 12 
rautakautista hautapaikkaa ja 
useita asuinpaikkoja (Huurre 
1972, Pirkanmaan liitto ja Pirkanmaan 
maakuntamuseo 2005). Hautapaik-
kojen läheltä on löydetty joita-
kin arkeofyyttejä, muun muas-
sa tulikukkaa, Verbascum, joi-
den on arveltu olevan peräisin 
tältä ajalta. Tulikukan sieme-
net voivat säilyä maassa itä-
miskykyisinä vuosikymmeniä.

Esinelöytöjen perusteella 
voitiin päätellä, että maanvil-

jely alkoi Pälkäneellä jo rau-
takaudella. Se oli aluksi kas-
kiviljelyä. Metsän raivaus pel-
loksi tarjosi uusia kasvupaik-
koja valoa vaativille rikkakas-
veille. Kasken poltto vaikut-
ti muutenkin aluskasvillisuu-
teen. Muun muassa huhta-
kurjenpolvi, Geranium bohemi-
cum, ja kulosammalet, Cerato-
don, yleistyivät. Viljelykasveis-
ta mainitaan ohra, ruis, vehnä, 
kaura, herne, nauris ja pellava 
(Huurre 1972). Nauriita varastoi-
tiin myös kaskimaille. Tällaisia 
kuoppia löytyy vieläkin Myt-
täälän ja Huhtioisten (Huhdin) 
vanhoilta kaskimailta. Karjaa 
laidunnettiin metsässä, mikä 
vaikutti myös kasvillisuuteen.

Rautakauden lopulla oli jo 
kyliä ja niiden ympärillä pelto-
ja. Suurin osa nykyisistä vilje-
lymaista oli jo silloin raivattu-
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◄▲ Kuppikivi Äimälän Lassilassa. 
Kuppikivet sijaitsevat usein pellon 

reunassa. Ne ovat uhripaikkoja rau-
takauden lopulta. Kuppeihin tuotiin 
esimerkiksi viljaa haltijoille parem-

man sadon toivossa.
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◄ Pälkäneen vanha Pyhän Mikaelin 
kirkko Syrjänharjulta nähtynä August 
Fredrik Soldanin vesivärimaalaukses-

sa vuodelta 1867. Kirkko on raken-
nettu 1495–1505 ikivanhan kalmiston 
päälle. Kirkko ryöstettiin lähes koko-
naan isonvihan aikana, rappeutui uu-
den kirkon valmistuttua 1839 ja rauni-

oitui lopullisesti 3.12.1890 raivonnees-
sa talvimyrskyssä, kun kirkon katto 

romahti. Ruotsalainen tutkimusretki-
kunta vei 1973 kirkolta 55 pääkalloa, 

joita nyt vaaditaan palautettavaksi.
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na kaskimaiksi. Joskus viljely-
historia on säilynyt paikanni-
missä kuten Huhtioisten Kur-
jenhuhta. Kylät olivat tiiviisti 
rakennettuja aina 1900-luvul-
le saakka (Suvanto 1972, Koukkula 
1972). Tällöin isojakoa täyden-
tävä uusjako hajotti rykelmä-
kylät. Kun talot oli purettu, jäl-
jelle jäi joitakin koristekasve-
ja ja hedelmäpuita, jotka ovat 
säilyneet paikalla tähän in-
ventointiin saakka. Hyviä esi-
merkkejä löytyy muun muas-
sa Myttäälän, Mälkilän ja Huh-
tioisten kylistä.

Vuosien saatossa kasvis-
toa ovat täydentäneet vierasla-
jit kuten polemokorit eli sota-
tulokkaat. Kostianvirran tais-
telun jälkeen 1713 alkoi isovi-
ha, ja venäläiset joukot valtasi-
vat myös Pälkäneen. Asukkaat 
pakenivat metsiin ja tilat rap-
peutuivat. Venäläisten muka-
na tuli useita vieraslajeja kuten 
harmio, Berteroa incana, ja idän-

▲  Onkkaalan kirkonkylä 1800-lu-
vun lopussa etelästä katsottuna. 
Vasemmalla 1839 valmistunut uusi 
kirkko. Oikealla tuulimyllyjen va-
semmalla puolella vanha hautaus-
maa ja Ristiänmäellä viikinkiajan 
kalmisto.

D
aniel N

yblin 1893 / M
useovirasto

ukon palko, Bunias orientalis. Ne 
kasvavat edelleen Pälkäneel-
lä (Mäkinen 2014). Viime aikojen 
uusien tulokkaiden joukosta 
korostuvat viljelykarkulaiset, 
osa hyvinkin haitallisiksi kat-
sottuja, esimerkiksi komealu-
piini, Lupinus polyphyllus, jät-
tipalsami, Impatiens glandulife-
ra, valkokarhunköynnös, Con-
volvulus sepium, ja jättitattaret, 
Reynoutria-suku.

Ihmistoiminnan vaikutus 
on ollut suuri myös viljelymai-
den kasvillisuuteen. Peltojen 
salaojitus erityisesti 1930-lu-
vulla tuhosi ojanpientareiden 
kasvit, ja rikkakasviruiskutuk-
set 1960-luvulta alkaen vähen-
sivät kaksisirkkaisten lajien 
määrää merkittävästi. Soiden 
ojitus vaikutti suuresti kent-
tä- ja pohjakerroksen lajistoon. ▼ Kollolanharjusta suurin osa on jo 

viety rakennusmateriaaliksi.

Esimerkiksi Vaariansuon ojitus 
ja turpeen nosto Roineen ran-
nalla 1930-luvulla muuttivat 
täysin kasvillisuuden.

Pälkäneen harjujen maa-ai-
neksia on laajamittaisesti hyö-
dynnetty rakennusteollisuu-
den raaka-aineeksi. Vain pieni 
osa, kuten Syrjänharjun etelä-
pää Onkkaalassa, on säästynyt 
soranotolta. Valtakunnallises-
sa harjujensuojeluohjelmassa 
ei ole ainuttakaan harjua Päl-
käneeltä. Erityisen selvästi ih-
mistoiminnan vaikutus näkyy 
Kollolanharjussa. Muutamat 
tyypilliset harjujen hernekas-
vit kuten masmalo, Anthyllis 
vulneraria, tunturikurjenherne, 
Astragalus alpinus, keltamaite, 
Lotus corniculatus, ja kenttäkeu-

A
. M

äkinen 2006
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lankärki, Oxytropis campestris, 
ovat kuitenkin löytäneet sieltä 
sopivia kasvupaikkoja.

Liikenne ja vedenkorkeus
Pälkäneen kautta kulkee val-
tatie 12 Lahdesta Tampereel-
le. Nykyinen Pälkäneen ja Kai-
vannon välinen linjaus Syr-
jänharjun itäpuolella valmis-
tui 1970-luvulla. Vanha Tam-
pereen tie Syrjänharjun län-
sipuolella jäi paikallistieksi. 
Onkkaalasta etelään kulkeva 
valtatie haarautuu ensin Luo-
pioisiin ja sitten Valkeakoskel-
le ja Hämeenlinnaan. Pienem-
piä seututeitä pääsee Sahalah-
delle ja kyläteitä kaikkiin ky-
liin. Metsäautoteitä on varsin-
kin Laipanmaan ja Vimmun-
kulman laajoissa metsissä.

Liikenteen vaikutus kasvil-
lisuuteen rajoittuu lähinnä dia-
sporien leviämiseen, mutta lii-
kenneväylien rakentamisen 
vaikutus on ollut sitäkin suu-
rempi (Suominen 1974, Mäkinen 
2002a). Valtatie 12:n oikaisu Päl-
käneen harjujen kupeeseen jät-
ti alleen paljon kasveja, mutta 
toi samalla uusia kasvupaikko-
ja piennarkasveille. Luiskanur-
metuksen mukana tuli paljon 
tulokaskasveja kuten Yrjö Ran-
nan 1969 löytämä ampiaisyrt-
ti, Dracocephalum parviflorum, ja 
mesikät (Suominen 1974). Talvi-
sesta teiden suolauksesta hyö-
tyvät merenrantakasvit ranta-
vehnä, Leymus arenarius, kuja-
sorsimo, Puccinellia distans, ja 
meriratamo, Plantago maritima, 
ovat nekin kulkeutuneet Päl-
käneelle asti. Varhainen niitto 
ennen siementen kypsymistä 
kuitenkin estää monien lajien 
leviämisen. 

Uudet tulokkaatkin komea-
lupiini ja kurtturuusu, Rosa ru-

gosa, ovat yleisiä Pälkäneellä. 
Myös metsäautotiet lisäävät 
lajimäärää havaintoruudulla, 
ja rakentamisen maansiirtojen 
yhteydessä leviää uusia kas-
veja. Samalla alkuperäisiä laje-
ja ehkä katoaa. Pälkäneellä eni-
ten rakennustöitä on ollut uu-
silla asuinalueilla Onkkaalas-
sa.

Suuret luonnonmullistuk-
set ja vesistöjen säännöste-
ly vaikuttivat paljon rantojen 
kasvillisuuteen. Pälkänevesi 
laski alun perin Iharin ja Sar-
san kautta Roineeseen. Vuon-
na 1604 tapahtui suuri luon-
nonmullistus, kun Pälkäneve-
den aallot mursivat Kostian-
virran paikalla olleen kapean 
hiekkakannaksen ja veden pin-
ta laski nopeasti kolme ja puoli 
metriä. Tällöin paljastui muun 
muassa Epaalassa yli puolen 
kilometrin levyinen ranta-alue 
(Virkkala 1972).

Toinen merkittävä muutos 
vedenkorkeuteen oli Mallas-
veden lasku-uomaan perattu ja 
rakennettu Apian kanava Val-
keakoskella. Se laski kaikkien 
Mallasveteen laskevien järvi-
en pintaa yhteensä puolitoista 
metriä eri rakennusvaiheiden 
aikana vuosina 1819–1820 ja 
1866 (Virkkala 1972). Tällöin pal-
jastui laajoja vesijättömaita, 
jotka kasvit vähitellen valloit-
tivat. Muun muassa kirkonky-
län kohdalla Keiniänrannassa 
Mallasvedestä paljastui avoin 

hiekkaranta, johon purkautui 
lähteitä (Mäkinen 1964, 1979). Vie-
lä vuonna 1924 nykyisen Na-
tura-alueen komean tervalepi-
kon paikalla oli useita avoimia 
niittymäisiä alueita, joilla kas-
voi rahkasammalia, karpaloita 
ja kihokkeja (Kujala 1924: 130–131).

K
uva: 1870-luvun alku, M

useovirasto

► Pienemmillä kyläteillä tien pien-
tareitten lajidiversiteetti on ehkä 
kaikkein suurin muihin biotooppei-
hin verrattuna. Myttäälän kartanon 
mailta Heikinniityn karjalaitumille 
vievän tien varressa on lähdepuro. 
Saman puron varresta muutama 
sata metriä alempaa löytyi myös 
myyränporras.

A
. M

äk
in

en
 8

.2
00

0

Kasviston tutkimisesta
Pälkäne on ollut kasviharrasta-
jien mielenkiinnon kohteena jo 
kauan. Varhaisimmat havain-
not ja museoihin tallennetut 
näytteet ovat peräisin 1800-lu-
vulta. Eniten vanhoja havain-
toja on kirjattu Herman Seve-
rin Zidbäckin (1850–1893) ni-
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miin. Hän vietti nuoruutensa 
Pälkäneen Tommolan kappa-
laispappilassa, joka sijaitsi ny-
kyisen hautausmaan lähellä. 
Zidbäckin isä Johan Axel toimi 
Pälkäneen kappalaisena 1850–
1869. Herman kiinnostui luon-
nosta jo nuorena ja teki muis-
tiinpanoja sekä linnuista et-
tä kasveista (Jalkanen & Tornikos-
ki 1996). Hän kävi koulua Hä-
meenlinnan lyseossa ja aloitti 
luonnontieteiden opinnot Hel-
singin yliopistossa 1868. Val-
mistuttuaan opettajaksi 1880 
hän muutti Ouluun ja toimi 
useiden eri aineiden opettaja-
na Oulun ruotsalaisessa lyse-
ossa. Kesälomillaan hän pala-
si Pälkäneelle ja jatkoi kasvi-
tieteellisiä havaintojaan mut-
ta retkeili myös Oulun seu-
dulla. Nämä muistiinpanot on 
koottu helmikuussa 1893 päi-
vättyyn käsikirjoitukseen (Zid-
bäck 1893). Siinä on mukana 51 
Pälkäneeltä löydettyä kasvia. 
Löytöpaikkatietojen perusteel-
la Zidbäckin tiedetään retkeil-
leen enemmän Pälkäneen ete-
läosan kylissä kuin pohjoisreu-
nalla. Esimerkiksi Pälkäneve-

den takaa Luikalasta on vain 
yksi havainto, kun taas Mal-
lasveden saaret ja rannat aina 
Karhunsaloon ja Painoon saak-
ka hän tunsi hyvin. Zidbäck ei 
liene itse julkaissut yhtään kas-
vitieteellistä kirjoitusta vaan 
on luovuttanut muistiinpanon-
sa Pälkäneeltä Constantin Leo-
poldille ja Hjalmar Hjeltille. 

Constantin Leopold (1879) 
mainitsee julkaisussaan Saha-
lahden, Kuhmalahden ja Luo-
pioisten kasvillisuudesta filo-
sofian kandidaatti H. S. Zid-
bäckin jättäneen hänelle tie-
donannon muutamista harvi-
naisemmista lajeista naapu-
ripitäjästä Pälkäneeltä. Näi-
tä lajeja on yhteensä 37. Hjal-
mar Hjelt julkaisi laajassa ko-
ko Suomea koskevassa seit-
senosaisessa putkilokasviluet-
telossa Conspectus florae fenni-
cae (Hjelt 1888–1926) kaikki Zid-
bäckiltä ja Leopoldilta saa-
mansa kasvihavainnot, yh-
teensä 85 taksonia sekä niiden 
löytöpaikat Pälkäneellä. Tämä 
on vanhin yhtenäinen koos-
te Pälkäneen kasveista. Luet-
telo on julkaistu Pälkäneen Jou-
lu -lehdessä (Mäkinen 1965). Zid-
bäckin lisäksi Hjeltin kokoo-
mateokseen on kirjattu mui-
denkin tutkijoiden kasvilöy-
töjä Pälkäneeltä, mutta niiden 
määrä on vähäinen. Tällaisina 
tutkijoina Hjelt mainitsee Leo-
poldin lisäksi Collinin, Alceni-
uksen, Gaddin, Melan ja Saela-
nin sekä Åströmin ja Blåfieldin 
Myttäälästä. 

1900-luvun puolella lajiha-
vaintojen määrä kasvoi myös 
museonäytteiden ja koululais-
herbaarioiden kautta. Hyvä 
esimerkki on sammakonkel-
lon, Campanula aparinoides, löy-
tyminen Tykölästä 1912. Kou-
lulaiset Tiila ja Kaarlo Liuk-
konen keräsivät oudon kasvin 
herbaarioonsa ja veivät kou-
luunsa Hämeenlinnaan. Kak-
sikymmentä vuotta myöhem-
min kasvitieteen professori 
Kaarlo Linkola retkeili Pälkä-
neellä ja määritti oudon kas-
vin sammakonkelloksi (Mäkinen 
2002b). Linkolan jälkeen monet 
tutkijat ovat vierailleet Pälkä-
neellä ja tallentaneet näytteitä 
Turun, Helsingin ja Oulun kas-
vimuseoihin. Havaintoja on 
julkaistu myös muun muassa 
Talvikki-lehdessä. Tämä koskee 
erityisesti harvinaisempia laje-
ja. Näiden löytöjen perusteel-
la voitiin jo laatia levinneisyys-
karttoja, mutta vasta 1900-lu-
vun puolivälin jälkeen alkoi il-
mestyä laajempia katsauksia, 
joissa kuvattiin kasvillisuut-
ta ja kasviyhdyskuntia Pälkä-
neellä (Mäkinen 1964 ja 1979, Mäki-
rinta 1968, Uotila 2002). Myös Päl-

▲ Havaintoja Pälkäneen kasvis-
tosta on julkaistu muun muassa 
50-vuotis juhlavuottaan viettävän 
Tampereen kasvitieteellisen yhdis-
tyksen Talvikissa.

◄ Sammakonkellon kasvupaikat 
ovat vähentyneet merkittävästi vii-
me vuosien kuivien kesien vuoksi 

kun Mallasveden vedenkorkeus on 
alentunut ja Tykölänjärven laskuoja 

on padottu.

A
. M

äkinen 1984
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käneen yhteiskoulun rehto-
ri Lauri Teivainen on koonnut 
Pälkäneen kirjaan yhteenvedon 
Pälkäneen kasvillisuudesta ja 
kasvistosta (Teivainen 1990).

Suomen kasviston kartoi-
tus yleistyi 1900-luvulla. Mo-
net tutkijat kiinnostuivat koti-
seutunsa kasvillisuudesta sii-
nä määrin, että alkoivat laa-
tia karttoja eri lajien levinnei-
syydestä. A. K. Cajanderin jul-
kaisu Mynämäen, Mietois-
ten ja Karjalan kuntien kasvil-
lisuudesta oli ensimmäisiä pi-
täjäkohtaisia tutkimuksia (Ca-
jander 1902). Monille on tuttu 
myös Jorma Soverin julkaise-
ma Lammin pitäjän kasvisto 
(Soveri 1933). 1950-luvun taittees-
sa ilmestyi lukuisia pitäjän-
kasvistoja (Erkamo 1948, Erämetsä 
1953, Ervi 1955). Yhtenä kannus-
timena nyt esiteltävälle Pälkä-
neen kartoitukselle voidaan 
pitää Juha Suomisen Karkun 
pitäjän putkilokasvistoa, joka oli 

Suomen ensimmäinen ruutu-
pohjaisiin karttoihin pohjautu-
va pitäjänfloora (Suominen 1961). 
Suominen oli myös aloittamas-
sa tätä tutkimusta Pälkäneellä 
ja osallistui kartoitukseen.

Koko Pälkäneen kasviston 
systemaattinen kartoitus al-
koi kesällä 1973, kun Yrjö Ran-
ta ja Ilkka Kytövuori tutkivat 
ensimmäisen neliökilometrin 
ruudun ja merkitsivät kenttä-
korttiin kaikki havaitut putki-
lokasvit. Tämän lähtölauka-
uksen jälkeen Ranta onnistui 
1990-luvulla rekrytoimaan lu-
kuisan joukon aktiivisia kasvi-
harrastajia talkoisiin, ja maas-
totyöt pääsivät vauhtiin. Täs-
sä suhteessa Pälkäneen paljol-
ti talkootöinä kartoitettu floora 

poikkeaa selkeästi muista suo-
malaisista paikalliskasvioista, 
jotka ovat tyypillisesti olleet 
yhden hengen projekteja. Ahti 
Mäkinen liittyi mukaan kent-
tätyöhön ja tutkimuksen suun-
nitteluun 1980-luvun alussa, 
Hannu Alén 1990-luvulla ja 
Raino Lampinen samoihin ai-
koihin. Vilkkain kartoitusjakso 
osui runsaan kymmenen vuo-
den kaudelle vuosituhannen 
vaihteeseen. Kenttätyöt saa-
tiin varsinaisesti päätökseen 
vuoden 2011 aikana, mutta ha-
vaintoja on täydennetty näihin 
päiviin asti. Yrjö Ranta on vii-
me vuosinakin kerännyt tieto-
ja erityisesti ukonkeltanoista, 
Hieracium. 

Alun perin tavoitteena oli 
koota kartat, lajikuvaukset ja 
värikuvat kaikista kasveista 
painetuksi kirjaksi, mutta aja-
tuksesta luovuttiin. Laajan ai-
neiston kokoamiseen Lutukan 
artikkeliksi osallistuivat Ah-
ti Mäkinen (teksti ja kuvat), 
Raino Lampinen (teksti, kar-
tat, kaaviot ja taulukot) ja Lu-
tukan toimitus. Raino Lampi-
sen laatimat levinneisyyskar-
tat julkaistaan digitaalisena se-
kä suomenkielisen että tieteel-
lisen nimen mukaan aakkos-
tettuna osoitteessa

Eniten havaintoja (> 1000) kanta-Pälkäneen 
alueelta tehneet henkilöt (Kastikka-tieto-
kanta, 2.6.2022).

Ranta, Yrjö 35 036

Alén, Hannu 17 150

Lahtonen, Tapio  7 868

Kääntönen, Matti  7 202

Sivonen, Martti  6 644

Kytövuori, Ilkka  5 643

Parnela, Ari  4 396

Alanko, Pentti  3 656

Uotila, Pertti  3 382

Karhe, Hannu  2 525

Lehtinen, Seija  2 491

Lampinen, Raino  1 861

Mäkinen, Ahti  1 806

Ranta, Pertti  1 720

Järventausta, Kari  1 515

Suominen, Juha  1 408

Nurmi, Jaakko  1 407

Toivonen, Heikki  1 395

Kämäräinen, Hannu  1 363

Airola, Jukka  1 349

Tolonen, Juhani  1 182

► Suomisen 1961 julkaistussa Kar-
kun pitäjän putkilokasvistossa on 
pistekartat valtaosalle lajeista.

https://www.mv.helsinki.fi/home/
rlampine/palkane/

◄ Yrjö Ranta Kirvun linnavuoren 
juurella keltanoita prässäämässä.

A. Mäkinen 26.7.2004

https://www.mv.helsinki.fi/home/rlampine/palkane/
https://www.mv.helsinki.fi/home/rlampine/palkane/
https://www.mv.helsinki.fi/home/rlampine/palkane/
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Karttojen laadinta
Karttasivustolla näkyvät tie-
teelliset ja suomenkieliset ni-
met ja taksonikäsitteet ovat 
Kurton ym. (2022) luettelon mu-
kaisia; myös tässä katsaukses-
sa nimiä on käytetty tuota luet-
teloa seuraten. Kartoilla näyte-
tään lajien (762 kpl) ja itsenäis-
tyneiden risteymien (nothospe-
cies, esimerkiksi Galium ×pome-
ranicum; 20 kpl) levinneisyys, 
lukuun ottamatta toukoleinik-
kiryhmän, Ranunculus aurico-
mus s. lat., lajeja sekä ukonkel-
tanoita, Hieracium, ja voikuk-
kia, Taraxacum. Myös sellaiset 
havainnot puuttuvat, joita tak-
sonomisten muutosten takia 
ei voidakaan nyt varmuudella 
kytkeä tiettyyn lajiin vaan ne 
esimerkiksi Kasviatlaksen kar-
toissa ja Lajitietokeskuksen tie-
tovarastossa viedään epämuo-
dolliseen lajiryhmään. Näin 
esimerkiksi ”paljaalla” nimellä 
Huperzia selago kirjatut havain-
not jäävät ilman karttaa, koska 
emme ole voineet sijoittaa ai-
noatakaan niistä niihin viiteen 
lajiin, joihin vanha H. selago on 
hiljan pilkottu (ja joista yksi 
kulkee nytkin tuolla nimellä). 

Muutamien tällaisiin lajiryh-
miin kuuluvien lajien karttojen 
pisteiden vähäinen lukumää-
rä voi ainakin ensikatsomalla 
tuntua kummalliselta. Syynä 
on se, että varsinkin aiemmin 
vain pieneen osaan jollakin 
tieteellisellä nimellä kirjatuis-
ta havainnoista on merkitty 

mukaan myös tieto siitä, mis-
sä täsmällisessä merkityksessä 
havaitsija on nimeä käyttänyt. 
Näin esimerkiksi jauhosavik-
ka, Chenopodium album, on saa-
nut karttaansa kovin harvo-
ja merkkejä. Kaiken kaikkiaan 
– kartoittamattomat apomik-
tiset lajit, alalajit, muunnokset 

▲ Sinivuokon levinneisyys Pälkäneellä. Tumman vihreä piste kartalla tarkoittaa havaintoa vuosijaksolla 1980–2022, 
vaalean vihreä tätä varhaisempaa havaintoa. Sinivuokon kukan värimuotoja on Pälkäneeltä kuvattu enemmän kuin 
mistään muualta Suomesta (Mäkinen 1978).

▲ Hämeenkylmänkukka on yksi 
Pälkäneen harvinaisuuksista, jonka 
kasvupaikan myös Zidbäck tunsi. 
Hjelt mainitsee kasvista: Pälkäne 
Rönnvik parce (”fåtaligt”) in clivo 
pinifero ad praedium: Zidb. Siellä 
kylmänkukka kasvaa vieläkin mutta 
on erittäin uhanalainen. 

▲ Tuoksumatara on toinen Päl-
käneen harvinaisuus, jonka Yrjö 
Ranta ja Ilkka Kytövuori löysivät 
uudelleen Zidbäckin ilmoittamasta 
paikasta Kankahaisten kartanon 
mailta lähellä Tommolaa alueella, 
jonka Zidbäck tunsi hyvin.

Laitikkala, Rönni, A. Mäkinen 9.5.2011

U
utanan linnam

äki, K
ankahainen, A

. M
äkinen 5.6.2013

M
yttäälä, H

evoshaka, A
. M

äkinen 1984
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vasti monet havainnot Hjel-
tin luettelossa on kirjattu vain 
kylän tarkkuudella, joten nii-
den tarkka sijoittaminen yhte-
näiskoordinaatistoon osoittau-
tui vaikeaksi. Yleisempien la-
jien osalta vanhaa kasvupaik-
katietoa ei tarvittukaan, koska 
uuden kartoituksen havainnot 
mitä todennäköisimmin peit-
tävät karttojen ruuduilla mah-
dolliset vanhat löydöt. Muka-
na on kuitenkin monia mielen-
kiintoisia lajeja, joista on tietoja 
jo 1800-luvulta. 

Tilastotietoja kasvistosta
Oheisista kuvista käy ilmi ruu-
tukohtainen lajien ja itsenäis-
tyneiden risteymien kokonais-
määrä ja sen jakauma. Suures-
sa osassa tutkittuja ruutuja, 
etenkin yhtenäisillä metsäalu-
eilla ja vesistöjen varrella, tak-
sonimäärä jää 250:n alle. Tä-
män ylittävistä ruuduista suu-
ri osa näyttää seuraavan asu-
kastiheyttä. Painopiste on ky-
lien ja valtateiden läheisyydes-
sä. Ainoa 400 taksonia ylittävä 
ruutu on Yrjö Rannan ja Ah-
ti Mäkisen aiempi kotiruutu 
(6906:3350, 431 taksonia) Myt-
täälässä, jossa aikanaan sijait-
si Maatalouden tutkimuskes-
kuksen Hämeen koeasema. 
Pienimmät taksonimäärät ovat 
kartoitusalueen reunoilla, mis-
sä osa ruudusta on naapuri-
pitäjässä tai alueilla joissa val-
taosa ruudun pinta-alasta on 
vettä.

Karttoihin on kertynyt ha-
vaintoja 364 eri neliökilomet-
riltä, mutta suurinta osaa alu-
eelle vain osittain osuvista ruu-
duista ei ole tutkittu perusteel-
lisesti eikä välttämättä lain-
kaan varsinaisen vanhan Päl-
käneen ulkopuolelta. Aivan 

ja risteymät mukaan lukien – 
taksonien kokonaismäärä yltä-
nee yli tuhannen.

Kartatta ainakin toistaiseksi 
jääneiden lajien osalta on syy-
tä mainita, että Yrjö Ranta on 
kerännyt Pälkäneeltä paljon 
näytteitä lukuisista Hieracium-
lajeista ja tämän myötä suvun 
lajisto on Pälkäneellä parhaim-
min tunnettuja koko Suomes-
sa. Lehtoleinikkiryhmän, Ra-
nunculus cassubicus -ryhmä, la-
jeista yksi – alun perin Fager-
strömin (1974) alalajina kuvaa-
ma ja sittemmin Stefan Erics-
sonin (1992) lajitasolle nosta-

ma pälkäneenlehtoleinikki, Ra-
nunculus auricomus subsp. ran-
tae Fagerstr., R. rantae (Fager-
str.) Ericsson) – tunnetaan ko-
ko maailmassa nyt pelkästään 
Pälkäneeltä.

Kartat pohjautuvat Luon-
nontieteellisen keskusmuse-
on Kastikka-tietokantaan tal-
lennettuihin havaintoihin (ti-
lanne 2.6.2022), jotka ovat siten 
mukana myös Kasviatlaksessa 
ja löydettävissä myös laji.fi-si-
vuston kautta. Karttojen perus-
tana ovat siis kaikki aiemmat 
havainnot Zidbäckin muis-
tiinpanoista lähtien. Valitetta-

◄ Neliökilometrin 
ruutujen lajien ja itse-

näistyneiden ristey-
mien (notho species) 

kokonaismäärä.

Neliökilometrin ruutujen lajimäärien jakauma. 
Pystyakselilla lajimäärä.  
Vaaka-akselilla monilajisin ruutu vasemmassa laidassa, sitten 
toiseksi monilajisin, jne.  
Vaaka-akselin arvoissa esimerkinomaisesti vain muutaman 
ruudun koordinaatit.
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kaikkia alueen sisälle koko-
naan jääviäkään ei ole tutkit-
tu esimerkiksi Kasviatlaksen 
edellyttämällä kattavuudella. 
Kaikkiaan 80 (10,2 %) lajia on 
merkitty muistiin ainakin 300 
ruudulta. 

Yleisimpiä, ainakin 350 
ruudulla havaittuja lajeja ovat
• Picea abies, metsäkuusi, 358 ruu-

dulla
• Pinus sylvestris, metsämänty, 357
• Sorbus aucuparia, pihlaja, 357
• Betula pendula, rauduskoivu, 356
• Rubus idaeus, vadelma, 355
• Chamaenerion angustifolium, maito-

horsma, 353
• Vaccinium myrtillus, mustikka, 353
• Dryopteris carthusiana, metsäalve-

juuri, 352
• Populus tremula, metsähaapa, 352
• Betula pubescens, hieskoivu, 351
• Maianthemum bifolium, oravanmar-

ja, 351
• Alnus incana, harmaaleppä, 350

Lajien ja risteymälajien yleisyys neliökilometreittäin 
50 taksonin luokittain. 
Pystyakselilla neliökilometrien lukumäärä. 
Vaaka-akselilla lajimääräluokat. 
Esimerkki tulkinnasta: 433 lajia / risteymälajia 
todettu vain 1–49 ruudulta.

▲ Sarjatalvikin esiintymiä on saat-
tanut tuhota talojen rakentaminen 
harjumaastoon. Syrjänharjun lukot 
ovat luonnonsuojelu- ja puistoalu-
etta, joten niissä kasvin pitäisi olla 
turvassa.

▲ Kulleron kasvupaikkoja Zidbäck 
mainitsee 1887 Pälkäneeltä kaksi, 
Laitikkalan ja Kankahaisen. Edel-
linen paikka on löydetty myöhem-
min. Tämä kuva on Äimälästä Ruot-
silan purolehdosta 1970-luvulla.

A. Mäkinen

Valtaosa lajeista on harvi-
naisia. 433 taksonia (55,4 %) 
on nähty vain alle 50 ruudul-
la, 94 vain yhdellä ruudulla. 
Korkeintaan kymmenellä ruu-
dulla tavatun 278 taksonin pai-
nopistealueita ovat tiheimmin 
asutut Kollolanharjun – kir-
konkylän – Syrjänharjun ruu-
dut sekä jo aiemmin mainittu 
Myttäälän ruutu. 
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Neliökilometrin ruutujen laji-
määrä 50 lajin luokittain.  
Pystyakselilla ruutujen koko-
naismäärä kussakin luokassa. 
Vaaka-akselilla lajimääräluokat.  
Esimerkki tulkinnasta: 145 ruu-
dulta on todettu 200–249 lajia / 
risteymälajia.

Isokangas, A
. M

äkinen 2007
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▼ Harvinaisten lajien (tieto enintään kymmeneltä 
ruudulta) määrä neliökilometrin ruuduttain. 

▲ Kevätlinnunherneen tapaa 
lähes joka toisella Pälkäneen 
neliökilometriruudulla.

Lajien ja risteymälajien yleisyys neliökilometreittäin. 
Pysty akselilla neliökilometrien lukumäärä (maksimi 365). 
Vaaka-akselilla taksonit pienenevän yleisyyden mukaisessa järjestyk-
sessä (mukana joitakin esimerkkejä eri yleisyystasojen taksoneista). 

▲ Malista on Pälkäneellä keitet-
ty "koiruaho kahveeta" erilaisiin 

vaivoihin. Esimerkiksi Myttäälässä 
mali on ollut hyvin yleinen kivisil-
lä mäenrinteillä ja pihoilla. Sitä on 

suorastaan suojeltu ja syksyllä ke-
rätty ja kuivattu talteen talveksi.

Isokäenrieskaa tavataan Pälkäneellä erilaisilla järvenrannoilla. 
Kasvupaikat ovat useimmiten, ainakin Mallasveden puolella, 

kuivan maan kaistoja jyrkkien rantatörmien juurella.

M
yttäälä, P

ispanranta, A
. M

äkinen 6.5.2018

Ä
im

älä, N
ikkilän kallio, A

. M
äkinen 12.7.2016

H
ausalon saari, A

. M
äkinen 2006
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Valtakunnallisesti uhan-
alaisiksi tai silmälläpidettävik-
si arvioiduista lajeista (Ryttäri 
ym. 2019) alueelta on tavattu 44, 
osa tosin vain vasta äskettäisi-
nä ja satunnaisina tulokkaina.

Suomessa harvinaisimpia 
alkuperäisiä tai muinaistulok-
kaita (Kasviatlas 2021-kartois-
sa korkeintaan sadalla eri 10 
km × 10 km:n ruudulla) tutki-
tulla alueella ovat
• Carex pallidula, harjusara, 9 ruudulla
• Diplazium sibiricum, myyränpor-

ras, 1
• Draba nemorosa, keltakynsimö, 1
• Najas tenuissima, hentonäkinruo-

ho, 1
• Potamogeton crispus, poimuvita, 5
• Potamogeton lucens, välkevita, 1
• Pulsatilla patens, hämeenkylmän-

kukka, 1
• Rorippa amphibia, vesinenätti, 18
• Ulmus laevis, kynäjalava, 10

Koko Suomessa uhanalaiset tai silmälläpidettävät putkilokasvilajit, joista on havaintoja kanta-
Pälkäneeltä.
Laji

1 
km

 ×
 1
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s Statusarvio pälkäneellä

Agrostemma githago, isoaurankukka 1 RE uustulokas, satunnainen
Alchemilla plicata, laskospoimulehti 7 NT
Alchemilla samuelssonii, tylppähammaspoimulehti 3 NT
Anchusa officinalis, rohtorasti 1 NT
Antennaria dioica, ahokissankäpälä 96 NT alkuperäinen, vakinainen
Anthemis arvensis, peltosauramo 7 NT
Anthyllis vulneraria (subsp. lapponica), pohjanmasmalo 11 NT uustulokas, vakinainen
Botrychium lunaria, ketonoidanlukko 7 NT
Bromus secalinus, ruiskattara 1 VU
Carex disperma, hentosara 58 NT
Carex riparia, vankkasara 3 NT
Chimaphila umbellata, sarjatalvikki 32 NT alkuperäinen, vakinainen
Coeloglossum viride, pussikämmekkä 13 NT alkuperäinen, vakinainen
Crassula aquatica, paunikko 13 VU alkuperäinen, vakinainen
Dianthus deltoides, ketoneilikka 78 NT muinaistulokas, vakinainen
Draba nemorosa, keltakynsimö 1 EN
Drosera intermedia, pikkukihokki 1 VU alkuperäinen, vakinainen
Fraxinus excelsior, saarni 6 NT uustulokas, satunnainen
Galeopsis ladanum, pehmytpillike 4 NT
Galium odoratum, tuoksumatara 1 NT alkuperäinen, vakinainen
Galium verum, keltamatara 92 VU muinaistulokas, vakinainen
Gentianella campestris, ketokatkero 1 EN
Geranium bohemicum, huhtakurjenpolvi 15 NT alkuperäinen, vakinainen
Hammarbya paludosa, suovalkku 2 NT alkuperäinen, vakinainen
Hyoscyamus niger, hullukaali 7 NT
Leontodon hispidus, kesämaitiainen 28 NT muinaistulokas, vakinainen
Lycopodiella inundata, konnanlieko 1 NT uustulokas, vakinainen
Lythrum portula, ojakaali 3 VU
Najas tenuissima, hentonäkinruoho 1 EN alkuperäinen, vakinainen
Neottia nidus-avis, pesäjuuri 1 NT
Poa remota, korpinurmikka 9 NT alkuperäinen, vakinainen
Psammophiliella muralis, ketoraunikki 5 VU uustulokas, satunnainen
Pulsatilla patens, hämeenkylmänkukka 1 EN alkuperäinen, vakinainen
Rumex thyrsiflorus, tulisuolaheinä 1 NT
Sceptridium multifidum, ahonoidanlukko 3 NT
Thalictrum simplex (subsp. simplex), etelänhoikka-
ängelmä

1 VU

Thymus serpyllum (subsp. serpyllum), harjuajuruoho 15 NT alkuperäinen, vakinainen
Trifolium aureum, kelta-apila 53 NT
Trifolium spadiceum, musta-apila 55 NT
Ulmus glabra, vuorijalava 3 VU alkuperäinen, vakinainen
Ulmus laevis, kynäjalava 10 VU alkuperäinen, vakinainen
Urtica urens, rautanokkonen 18 NT
Vicia villosa, ruisvirna (alalajitieto puuttuu) 2   RE (subsp. villosa)
Viola rupestris (subsp. rupestris), harjuhietaorvokki 39 NT alkuperäinen, vakinainen

Harvinaisimmista takso-
neista hyvin suuri osa on sel-
västi viljelyperäisiä. Ei-viljely-
peräisistä uustulokkaista koko 
Suomessa harvinaisimpia puo-
lestaan ovat

• Anchusa officinalis, rohtorasti, 1 ruu-
dulla

• Anthemis cotula, haisusauramo, 1
• Campanula aparinoides, sammakon-

kello, 3
• Centaurea nigra, mustakaunokki, 1

▼ Rautanokkonen Pellikan puutar-
hassa Salmentakana. Laji on taan-
tunut voimakkaasti. Vielä 1950-lu-
vulla sitä kasvoi yleisesti puutar-
hoissa ja kasvimailla.
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sibiricum, pikkukihokki, Dro-
sera intermedia, soikkokaksik-
ko, Neottia ovata, suomenlum-
me, Nymphaea tetragona, ja vata, 
Stellaria aquatica. 

• Datura stramonium, okahullu - 
ruoho, 2

• Galinsoga quadriradiata ripsi- 
saurikki, 1

• Helminthotheca echioides, muikio, 1
• Lathyrus tuberosus, mukula-

nätkelmä, 1
• Lepyrodiclis holosteoides, valkoren-

nokki, 1
• Oenothera muricata, täplähelokki, 1
• Rumex thyrsiflorus, tulisuolaheinä, 1
• Senecio leucanthemifolius, kakkara-

villakko, 1
• Setaria viridis, viherpantaheinä, 1
• Trifolium campestre, rentoapila, 2

24 taksonista tuorein tie-
to on vuosilta 1955–1999 (vie-
reinen taulukko). Enemmistö 
oli vain satunnaisia vierailijoi-
ta Pälkäneellä, monet pelkkiä 
koristekasvikarkulaisia. Muis-
ta ainakin osa lienee säilynyt 
entisillä sijoillaan vaikka uu-
det havainnot puuttuvatkin. 
Toisaalta noin 130 lajin ensiha-
vainnot on kirjattu vasta vuon-
na 2000 tai myöhemmin. Niis-
tä ainakin 94 on selviä viljely-
karkulaisia, mutta uusimpien 
löytöjen joukossa on myös har-
vinaisia ilmeisen alkuperäisiä 
kasveja, esimerkiksi jäykkäröl-
li, Agrostis vinealis, liuskarau-
nioinen, Asplenium septentrio-
nale, myyränporras, Diplazium 

Taksonit, joista kartoissa ei ole havaintoja enää 2000-luvulta. 

Taksoni

Vi
im

ek
si Status- ja viljelyperäisyysarvio

Acinos arvensis, ketokäenminttu 1997 alkuperäinen
Agrostemma githago, isoaurankukka 1955 uustulokas; satunnainen
Alchemilla murbeckiana, munuaispoimulehti 1999 arkeofyytti?
Anthemis cotula, haisusauramo 1980 uustulokas; satunnainen
Apera spica-venti, peltoluoho 1989 arkeofyytti
Brassica napus, juureskaali 1999 uustulokas; satunnainen viljelykarkulainen
Bromus secalinus, ruiskattara 1975 arkeofyytti
Cuscuta campestris, amerikanvieras 1975 uustulokas; satunnainen
Dracocephalum parviflorum, amerikan-
ampiaisyrtti

1976 uustulokas; satunnainen

Eruca vesicaria, sinappikaali 1975 uustulokas; satunnainen
Gentianella campestris, ketokatkero 1957 arkeofyytti
Hedlundia hybrida, suomenpihlaja 1998 uustulokas; satunnainen viljelykarkulainen
Helminthotheca echioides, muikio 1975 uustulokas; satunnainen
Impatiens parviflora, rikkapalsami 1999 uustulokas; satunnainen
Lathyrus tuberosus, mukulanätkelmä 1991 uustulokas; satunnainen
Medicago ×varia, rehumailanen 1999 uustulokas; satunnainen viljelykarkulainen
Papaver somniferum, oopiumiunikko 1975 uustulokas; satunnainen viljelykarkulainen
Potentilla recta, pystyhanhikki 1989 uustulokas; satunnainen
Pulsatilla patens, hämeenkylmänkukka 1983 alkuperäinen; säilynyt (tosin ei uusia 

havaintoja tietokannassa)
Salix ×fragilis, jokisalava 1999 uustulokas; viljelykarkulainen (tai -jäänne)
Salix lapponum, pohjanpaju 1994 alkuperäinen
Sceptridium multifidum, ahonoidanlukko 1999 alkuperäinen
Senecio leucanthemifolius, kakkaravillakko 1980 uustulokas; satunnainen
Triglochin palustris, hentosuolake 1975 alkuperäinen

▼ Kelta-apila on myös taantunut. 
Ennen sitä kasvoi muun muassa 

Myttäälän koeaseman talousra-
kennusten ympärillä ja tienvarsilla 
Onkkaalaan asti. Kuva on Epaalan 

urheilukentän kedolta jolla kas-
voi myös ketonoidanlukkoja vielä 

vuonna 2004.

▲ Kissankäpälän mieluisat kas-
vupaikat, lämpimät rinnekedot, 
avoimet kalliot, harjujen rinteet, pol-
kujen ja teiden varret sekä avoimet 
metsänlaiteet ovat pensoittuneet ja 
kasvaneet umpeen. Siinä on tärkein 
syy kasvin vähenemiseen.

A
. M

äkinen 26.7.2004
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Lajiston ryhmittelyä 
kasvupaikan mukaan
Pälkäne sijaitsee Etelä-Hä-
meen lehtokeskuksessa etelä-
boreaalisella vuokkovyöhyk-
keellä. Lehtokasvien lajirunsa-
us alueella on suurimmillaan 
sitä halkovan harjujonon ruu-
duilla ja suonigneissialueilla.

Pälkäneen harjukasvisto on 
varsin kattava: lähiseudun har-
julajeista jalkasaralla, Carex pe-
diformis, tosin on täällä katkos, 
vaikka sitä kasvaakin Pälkä-
neen halki kulkevalla harjujak-
solla heti niin Hauholla eteläs-
sä kuin Kangasalla pohjoises-
sa. Alueen harjuille keskitty-
vistä kasveista monet kasvavat 
myös kallioilla tai ovat kulkeu-
tuneet sorakuoppapaikoiltaan 
tien varsille.

Suokasvilajistoltaan run-
saimmat ruudut sijoittuvat Au-
keasuon – Lamppissuon – Ai-
vujärven seudulle, Pyhäjärvel-
le, Isokankaan suonotkoihin 
sekä alueen pohjois- ja koillis-
laidan syrjäkulmille. Seudun 
harvinaisista suolajeista mai-
nittakoon
• Betula nana, vaivaiskoivu, 3 ruu-

dulla
• Chamaedaphne calyculata, vaivero, 3
• Drosera intermedia, pikkukihokki, 1
• Hammarbya paludosa, suovalkku, 2
• Rhynchospora alba, valkopiirtohei-

nä, 7
• Salix lapponum, pohjanpaju, 1
• Salix myrtilloides, juolukkapaju, 7
• Trichophorum alpinum, villapää-

luikka, 16

► 20 lehtolajin määrä 
neliökilometrin ruudut-
tain. Lajit ja ruutujen 
lukumäärät: Actaea 
spicata 173, Adoxa 
moschatellina 41, 
Anemone ranunculoi-
des 49, Circaea alpina 
89, Corylus avellana 
39, Daphne mezereum 
135, Elymus caninus 
63, Equisetum praten-
se 159, Gagea lutea 
16, Galium triflorum 
28, Lonicera xyloste-
um 205, Matteuccia 
struthiopteris 74, Milium effusum 207, Moehringia trinervia 245, Pulmonaria 
obscura 73, Ribes alpinum 306, Stachys sylvatica 24, Tilia cordata 94, Viola 
mirabilis 64, Viola selkirkii 87.

▼ Lehto-orvokilla on eniten kas-
vupaikkoja Huntilan Pohjalahden 
alueella. Täällä kallioperä on mo-

nipuolista, mikä heijastuu maape-
rän rehevyytenä. Samoin alueen 

suhteelliset korkeuserot ovat suuret 
ja kallionaluslehtoja on runsaasti. 

Muutenkin orvokkia näyttää olevan 
paikoilla, joilla maaperä on ravin-

teista. Yleensä vain parhaat lehdot 
kelpaavat.

▼ Kalliokielon voi helposti löy-
tää kalliopaljastumien raoista tai 
pengermiltä. Mutta sen voi tavata, 
vaikka minkäänlaista kalliota ei olisi 
lähelläkään. Niinpä Pälkänevedellä 
olevaa Leppäinsaarta kartoitettaes-
sa näkyi jo kaukaa yli puolen metrin 
korkuista kalliokielon näköistä 
kasvia. Mieleen juolahti heti, että 
nyt oli löytynyt lehtokielo, jota ei 
ollut Pälkäneeltä tavattu. Lähem-
min tarkasteltuna kasvi osoittautui 
kuitenkin tavalliseksi kalliokielok-
si, vaikkakin melkoisen rehevässä 
ympäristössä.
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◄ Tunturikurjenherneen 
(kuvassa) kenttäkeu-

lankärjen ja masmalon 
tilanne on Pälkäneel-
lä sama kuin laajalti 
muuallakin Suomen 

harjuseuduilla: nykyiset 
kasvupaikat ovat aivan 

tai miltei yksinomaan 
teiden pientareilla tai 

sorakuopissa.

▲ 20 harjuille painottuvan lajin määrä neliökilo-
metrin ruuduttain. Lajit ja ruutujen lukumäärät: 
Antennaria dioica 96, Anthyllis vulneraria 11, 
Arcto staphylos uva-ursi 62, Astragalus alpinus 
75, Carex ericetorum 26, Centaurea scabiosa 29, 
Chimaphila umbellata 32, Equisetum hyemale 
33, Erigeron acris 44, Filago arvensis 60, Galium 
verum 92, Hypochaeris maculata 61, Lathyrus 
sylvestris 9, Lotus corniculatus 88, Oxytropis 
campestris 4, Pyrola chlorantha 65, Silene nu-
tans 3, Thymus serpyllum 15, Verbascum thap-
sus 44, Viola rupestris 39.

▲ 20 suokasvilajin määrä neliökilometrin ruuduittain. Lajit ja ruutujen luku-
määrät: Andromeda polifolia 57, Betula nana 3, Carex globularis 180, C. la-
siocarpa 71, C. limosa 44, C. pauciflora 25, C. paupercula 74, Chamaedaphne 
calyculata 4, Drosera anglica 12, D. intermedia 1, D. rotundifolia 65, Eriopho-
rum angustifolium 100, E. vaginatum 127, Rhododendron tomentosum 142, 
Rhynchospora alba 7, Rubus chamaemorus 98, Scheuchzeria palustris 18, 
Trichophorum alpinum 35, Vaccinium oxycoccos 111, V. uliginosum 148.

► (Harju)häränsilmän nimen alkuosa sopii sille 
Pälkäneellä huonosti. Harjulla sitä on ainoas-
taan Syrjänharjulla, vesitornin liepeillä varsin 
runsaasti ja harjun rehevämmässä luoteispääs-
sä taas harvakseen laajalla alalla. Kasvia ei sitä 
vastoin tapaa esimerkiksi Kollolanharjulla tai 
Nummelanharjulla. Isokankaalta on yksi havain-
to läheltä Kangasalan rajaa.
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◄ Maariankämmekkä kasvoi aikai-
semmin soiden lisäksi laidunne-

tuilla tuoreilla niityilläkin. Nyt sitä 
on Pälkäneellä melkein pelkästään 
rämeillä. Soiden ojittaminen ei sen 
esiintymiseen näytä vaikuttaneen, 
vaan se tuntuu täysin vakiinnutta-

neen asemansa suokasvina.

K
ollolanharjun sorakuoppa, A

. M
äkinen 2004



20 Lutukka 39. 2023

Alue on osa Kokemäenjoen 
vesistöä ja niin vesi- kuin ran-
takasvistossa on useita erikoi-
suuksia. 

Arkeofyyteistä yleisim-
piä ovat koiranputki, Anthris-
cus sylvestris (328 ruudulla), 
syysmaitiainen, Scorzoneroides 
autumnalis (324), ja valkoapi-
la, Trifolium repens (324). To-
sin nämäkin ovat vähintään-
kin monilla syrjäkulmien ruu-
duilla vain uustulokkaita. Lah-
den & Lampisen (2021) kasviat-
lasaineiston perusteella aiem-
min varsin yleiseksi ja viime ai-
koina harvinaistuneiksi totea-
mista harvoista lajeista pelto-
retikka, Raphanus raphanistrum, 
on havaittu 137 ruudulta, nur-
mikonnantatar, Bistorta vivipa-

► Kilpukka lienee 
aiemmin ollut Pälkä-
neellä harvinaisempi 

(Zidbäck mainitsee 
sen vain kahdesta pai-

kasta). Nykyisin sen 
tapaa lähes jokaisesta 
ruovikon suojaamasta 
rehevästä lahdelmas-

ta. Kilpukka hyötyy, 
kun tiheään ruovik-

koon tehdään niittä-
mällä veneväyliä. 

• Crassula aquatica, paunikko, 13 ruu-
dulla

• Glyceria maxima, isosorsimo, 13
• Limosella aquatica, mutayrtti, 10
• Najas tenuissima, hentonäkinruoho, 1
• Nymphaea tetragona, suomenlum-

me, 3
• Plantago uniflora, raani, 20
• Potamogeton crispus, poimuvita, 5
• Potamogeton lucens, välkevita, 1
• Potamogeton praelongus, pitkälehti-

vita, 13
• Rorippa amphibia, vesinenätti, 18
• Stariotes aloides, sahalehti, 8
• Thelypteris palustris, nevaimarre, 14

◄ Tervaleppä on 
yleinen Pälkäneellä 

varsinkin suurten 
järvien rannoilla 

missä pohjavesi on 
juurten ulottuvilla 

ja pähkylät leviävät 
vesireittejä myöten. 
Alaville vesijätöille 

kuten Keiniänrannan 
Natura-alueelle voi 

syntyä laajoja metsi-
köitä joita lähdepurot 
ruokkivat. Märemmät 

kohdat ovat erittäin 
uhanalaisia luhtia. 

Kuivemmilla reuna-
alueilla aluskasvilli-

suus on lehtomaista, 
muun muassa suuria 
saniaisia, mesianger-

voa ja vadelmaa.
A

. M
äkinen 17.7.2012

Tykölänjärvi, A. Mäkinen 11.8. 2011

ra, 73 ruudulta ja nurmikohok-
ki, Silene vulgaris, 61 ruudul-
ta. Kaikilla näillä lajeilla sel-
vä pääosa havainnosta on teh-
ty vuona 1980 tai myöhemmin.

Uustulokkaista yleisimpiä 
ovat mutkien kautta Pohjois-
Amerikasta asti Pälkäneelle 
päätyneet rusoamerikanhors-
ma, Epilobium adenocaulon (303), 
ja pihasaunio, Matricaria disco-
idea (298). Pohjois-Amerikasta 
on lähtöisin myös 91 ruudul-
le kulkeutunut komealupiini. 
Kaikki nämä lienevät tällä het-
kellä vielä yleisempiä Pälkä-
neellä. Kuvasta 11 näkyy kuin-
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ka yleisimpien viljelykarku-
laisten esiintyminen keskittyy 
Harhalan – Kollolan, kirkon-
kylän ja Myttäälän seuduille.
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The vascular plant flora of the western 
part of Pälkäne Municipality (South 
Finland) 
The article gives background data – area 
description, history of floristic inventory 
as well as statistics – for the vascular plant 
flora of the western part of the municipali-
ty of Pälkäne, southern Häme (the area pre-
ceding incorporation of the municipality of 
Luopioinen in early 2007). The actual distri-
bution maps, based on the Kastikka Data-
base of the Finnish Museum of Natural His-
tory, are available online only.

The study area covers 346.41 km², of 
which 31.1 % is water bodies – including 
the clean oligotrophic lakes Mallasvesi (55.7 
km²), Roine (54.6 km²) and Pälkänevesi 
(46.3 km²). The soil is mainly till (36 % of the 
area) but extensive eskers cross the western 
part of the area, rising locally up to 60 me-
ters above the nearby lake surfaces. On both 
sides of the eskers there are wide cultivat-
ed areas and the densest population clus-
ters. Currently there are slightly more than 
6 000 inhabitants in the whole of Pälkäne, 
with more than 4 000 of these in the western 
part. Forests cover about 70 % of the land 
area (with 60 % dominated by spruce, 35 % 
by pine, 5 % by deciduous trees). There are 
few peatlands and these mostly drained. 

The teacher H. S. Zidbäck (1850–1893) 
pioneered the floristic survey of the area – 
discovering, for instance, the rare Galium od-
oratum. In the first half of the 20th century 
data accumulation in scientific papers and 
as museum specimens was rather accidental 
and scarce. A notable find from that era was 
the first European discovery of Campanula 
aparinoides in 1912, from a place where this 
plant of North American origin still grows. 
The systematic 1 km² grid survey of the flo-

Masmalon alue Pälkäneellä on 
suppea. Kollolanharjun Kantokylän 
esiintymän laajuus selvisi kesällä 
2004, kun idänkeulankärki löytyi so-
rakuopilta. Masmaloa on lähes koko 
sorakuoppien alueella ja paikoin 
runsaasti, ehkä sadoittain tuntu-
rikurjenherneen, tuulenlennon ja 
punasolmukin seurassa.

kasvio

ra began in 1973 and was completed in 2011; 
later data are sporadic only. The distribu-
tion maps include finds that were availa-
ble in the Kastikka database in June 2, 2022. 
On the maps, the dark green dots indicate 
finds from the period 1980–2022, finds be-
fore 1980 are marked with light green dots.

The distribution maps show the 
range of 762 vascular plant species and 20 
nothospecies in 364 grid squares, most of 
these thoroughly inventoried by dozens of 
experienced professional or amateur bota-
nists. The observation data are included in 
Kasviatlas, the online atlas of the distribu-
tion of the Finnish vascular plants. The ge-
nus Hieracium (although exceptionally well-
studied in this area) is excluded, as well as 
the genera Pilosella and Taraxacum, and the 
apomictic species of the Ranunculus auri-
comus group. Among the last-mentioned 
there is a species – Ranunculus rantae – so 
far known only from the study area. At least 
80 (10.2 %) of the taxa have been found in 
at least 300 grid squares. However, most 
species are rare, and 433 taxa (55.4 %) have 
been found in fewer than 50 grid squares 
(94 taxa only in one). At most 431 taxa have 
been observed in a single grid square. 

44 taxa classified as threatened (RE, 
EN, VU) or nearly threatened (NT) in the 
latest national Red List have been found in 
the area, even though some of these only as 
recent and casual aliens. 24 taxa (mostly or-
namental escapes) have not been reported 
in this century, while about 130 taxa have 
been reported only in 2000 or later. Most of 
the latter are of cultivated origin as well, but 
there are also new finds of locally rare and 
evidently indigenous plants such as Agros-
tis vinealis, Asplenium septentrionale, Diplazi-
um sibiricum, Drosera intermedia, Neottia ova-
ta, Nymphaea tetragona and Stellaria aquatica. 

Coincidence maps present the species 
richness for 20 different plants of peatlands, 
esker areas, herb-rich forests, ornamental 
escapes and also the rarest taxa.
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